PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 83/2022

Assunto: Requer informações sobre o Decreto nº 433/2022, que reajusta os valores do auxílio refeição

e auxílio alimentação no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de

Jacareí.

CONSIDERANDO a prerrogativa do Legislativo em fiscalizar a atuação do

Poder Executivo de Jacareí;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 433, no Boletim Oficial de

20 de abril de 2022 (ano XXIII – nº 1448), que trata do reajuste dos valores do auxílio

refeição e auxílio alimentação no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do

Município de Jacareí, e a exclusão das cestas básicas; e

CONSIDERANDO, por fim, as dificuldades econômicas enfrentadas pelos

Servidores Públicos Municipais de Jacareí, especialmente aqueles de menor referência

salarial, a maioria dos quais opta pelo recebimento do benefício da cesta básica ao invés

do vale alimentação em pecúnia,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Jacareí o seguinte Pedido de Informações:

1. O Decreto Municipal nº 433/2022, que entrará em vigor a partir de 1º

de maio de 2022, possui prazo de vigência?

2. Existe a intenção de retorno do fornecimento das cestas básicas, da

forma como eram disponibilizadas aos servidores?  Em caso

afirmativo, qual a previsão?

3. Quais itens compõem a cesta básica entregue pela Prefeitura

Municipal de Jacareí aos servidores?

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Pedido de Informações nº 83/2022 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

4. Qual o valor de mercado, no varejo, de cada item que compõe a cesta

básica entregue pela Prefeitura Municipal de Jacareí?

Ao aguardo de manifestação, subscrevemos.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2022.

DR. RODRIGO SALOMON
Vereador - PSDB
Vice-Presidente

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

ROGÉRIO TIMÓTEO
Vereador - REPUBLICANOS

2º Secretário

RONINHA
Vereador - PODEMOS

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT